ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 72, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

ALTERA A LEI Nº 7.626/2021, QUE INSTITUI O
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO AO
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FORMAIS PARA ENFRENTAMENTO DO
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA
RECONHECIDO PELO DECRETO MUNICIPAL
Nº 6.791/2021 DE 27/01/2021, E DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19),
DE QUE TRATA A LEI Nº 13.979, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2020, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 Art. 1º Fica alterado o inciso II, do art. 2º da Lei Municipal 7.626/2021, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

 "Art. 2º (...)

 (...)

 II - Ser Microempreendedor Individual – MEI." (NR)

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de abril de 2021.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL 72/2021

O presente Projeto de Lei tem por finalidade solicitar ao Poder legislativo, autorização para alterar a
Lei Municipal 7.626/2021, que INSTITUI O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO AO
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FORMAIS PARA ENFRENTAMENTO DO ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 6.791/2021 DE
27/01/2021, E DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE QUE TRATA A LEI Nº 13.979, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A alteração tem a finalidade específica de retirar a expressão "que empregue no mínimo um
funcionário registrado no Regime CLT", para melhor amplitude à Lei, uma vez que ficou
constatado que com essa limitação houveram poucas inscrições para obtenção do benefício,
inclusive havendo ainda disponibilidade financeira, dentro do valor autorizado. Com isso visamos
proporcionar a possibilidade desse incentivo a um maior número de empreendedores individuais
também fortemente afetados pela pandemia.

Assim sendo, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de abril de 2021.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS